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Bp3 ochosa na unen 145 cras (6) u unen 227
o/ 3akoHOT 3a BUcokoTo obpazosanue (,,Cnyxben
pecHuk Ha PemyGnuxa Makenonuja® 6p. 82/18 u
LChymben  pecuuk Ha Penybaumka Cesepha
Makenonuja“ 6p. 154/19), nampekropor Ha
AreHuujara 3a KBaJIHTET BO BHCOKOTO 00paz0BaHHe,
JIDHECE:!

PEIMEHHUE

32 MOYETOK €O paboTa CTYANCKATA Nporpama o/
NPB HHKJIYC HA AKAAEMCKH CTYJHH —
aoaumiomekn cryanu (240 EKTC) no
» POMAHCKHM jA3UK U KHUIKEBHOCT —
npepeayBatuKa Hacoka*, Ha ®UA0NOMIKHOT
daxysrer ,,baamke Konecxn* Cxonje npu
Yuusepsurer ,,Cs. Kupun n MeToauj“ -
Ckonje

1. Co oBa pelieHne ce YTBp/LyBa JEKa C& HCMOJTHETH
YCIOBMTE 33 MOYETOK €O paborTa Ha cryjauckara
[nporpama o npas LHHKIYC Ha aKaneMcKu CTYAHH —
nonuriomcku cryin (240 EKTC) no ,,Pomatcikn
ja3uK H KHMIKEBHOCT — MPeBeyBauKa Hacoka™, Ha
Ounonowkuor  dakynrer ,bnaxe Konecku™
Ckorje npu Yuusepsurer ,,C. Knpun u Metoauj*
- Ckonje.

2. Opa peuieHue BJEryBa BO CHJIA CO ASHOT Ha
JIOHECY Bathe.

Ob6pasznoxeHnue

IMo )IOGHBaI—bE Ha Pewenuero 3a
akpenuTamija op. 08-351/11 0,1 19.07.2024 rojuna oJ1
crpara Ha OnbopoT 3a aKpeAuTaLiMja HA BUCOKOTO
ofpaszosanue, @uiaonoWIKHOT QakynTeT ,biaxe
Koneckn* Ckonje npn Yuusepsurer ,,Ce. Kupnn u
Meroaui* - Cxomnje ce obpatu co Gapamse Op. 08-
317/20 on 22.08.2024 roamHa A0 AreHuuja 3a
KBAJIUTET BO BUCOKOTO 00pazoBanue, nox Hai 6p.
08-601/1 ox 22.08.2024 roauna, 3a yTBpAYBathC Ha
ycioBuTe 3a noverok co paboTa Ha CTymMcKara
nporpama ol Npe UHKIyC Ha akaJiEMCKH CT)’,[[HK =
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Né& bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit p&r arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé s¢ Veriut® nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési té Arsimit t&
Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té

ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuh& dhe
Letérsi Rumune — Drejtimi Pérkthim* né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” té

Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me két& Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t&¢ paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuh& dhe Letérsi
Rumune — Drejtimi  Pérkthim* né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén
Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit p&r akreditim nor.
08-351/11 i datés 19.07.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski® t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesg nr. 08-
317/20 i datés 22.08.2024, Agjencisé s& Cilésise sé
Arsimit t& Larté me numrin tong nr. 08-601/1 i datés
22.08.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me pund t& programit studimor té€ ciklit t& paré &
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,,Gjuhé& dhe Letérsi Rumune — Drejtimi
Pérkthim“ né Fakultetin  Filologjik *“Blazhe
Konevski®  t& Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi™ - Shkup.



PEIIYBJ/IMKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

Aopunnomexn eryaud (240 EKTC) no ,,Pomanckn
Ja3uK M KHMIKEBHOCT — NpeRe/lyBauka HacoKka™, Ha
Ounonowkuor  dakynrer  ,bnawe Konecku™
Crkonje npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun n Meronuj*
- Ckorje.

Hupexropor Ha AreuumjaTa 3a KBasuTeT BO
BUCOKOTO 0OpasoBanue, co Peuenne 6p. 08-601/2
on 03.09.2024 roguna, dopmupa Komucuja 3a
YTBPAYBAIE Ha MCIOIHETOCTA Ha YCIOBHTE 3a
movyeTok co pabora Ha CTyamckara Tnporpama
HABEJCHA BO TOUKA | HA 0Ba pelleHue,

Komucujara, na npen 06.09.2024 romuua,
W3BPIIYN yBHJL 1 W3roren Mzseinraj 6p. 08-601/3 on
12.09.2024 roauna, xage e HaBeAGHO facka 3a
CryAucKaTa [mporpama of, NpB LMKIYC Ha
AKAIEMCKH CTYJHH — JAOJUIIOMCKH cTyinu (240
EKTC) no ,,POMaHCKH jasnk W KHWIKEBHOCT —
NpeReyBaka HacoKa™, Ha MUNOIOILKHOT dakyJITeT
»bhiake Konecku” Cxorje npu Yuusepsuter ,.Cs.
Kupuwn u  Meropnj* Ckonje, ce HCHOONHETH
YCIOBHTE, COrNlacHO oapeabuTe YTBPAEHH CO
3akoHoT 3a BHCOKOTO ofpasosanue (,CiyxGen
BeCHHK Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6p. 82/18),
Ypenbara 3a HOpMaTHBHTE M CTaHjapauTe 2a
OCHOBaH:€ Ha BHMCOKQOOPA3OBHH YCTAHOBM U 3a
Bpiiee BHCOKOODpasoBHa JiejHocT (,,Cryxben
BecHUK Ha PenyGnuka Maxenonnja™ 6p. 103/10,
168/10 u 10/11).

Mmajku ro BO MpeiBuji M3HECEHOTO, ce
OJITyH4H KaKO BO JHCNO3UTHBOT HA OBA PELIEHHE,

IlpaBna noyka: [lporus oBa peueHue,
MO3KE Jla Ce 3aBeJIe YIIPAREH CIIOP CO MOAHECYBalbe
Ha TywOa 10 YopaBuuor cyn Ha PenyGnuka
Cepepua Makeonuja, 8o pok on 30 fieHa of JIeHOT
Ha NPHEMOT Ha OBA pPEIICHHME.
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Hapadorun/PErgatiti; Muneua Eppemoseka -
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£
JlocTarenao no:

- BucokooGpaiosHaTa yCraHosa,
- Apxnpara na AKBO,

AIEHIHMJA 3A KBAJTUTET BO BUCOKOTO OGPA3ZOBAHILE
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Drejtori i Agjencisé s& Cilési t& Arsimit t&
Lart€, me Aktvendim nr. 08-601/2 i datés
03.09.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
1€ shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé& 06.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-601/3 i datés
12.09.2024, né & cilin &sht® shénuar se pér
programin studimor té ciklit t& paré t& studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
»Gjuhé dhe Letérsi Rumune — Drejtimi Pérkthim*
né Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup, né
Fakultetin Filologjik t& Universitetit t& Tetovés,
Jang permbushur kushtet, n& pérputhje me dispozitat
e péreaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin
e larteé (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé” nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve t&
arsimit t€ larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
s€ arsimit t€ larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€*, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi,

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund té inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Instilucioni i arsimit t& larié:
- Arkivi i ACAL.




